
Σελ 1 Από 18

    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ      
6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ          
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΤΜΗΜΑ:  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Ταχ. Δ/νση          : Λ. Αθηνών 53
Ταχ. 
Κώδικας      

: 20131
Πληροφορίε
ς     

: Παπαφίλη Γ.
Τηλέφωνο    : 27413-61857
Fax : 27410-20529
E-mail: : prom@hospkorinthos.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση Έγκρισης για την προμήθεια: «ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ – ΖΩΪΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ» (ΕΙΔΗ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ 
– ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ, ΓΑΛΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΕΙΔΗ), CPV:15000000-8, 15331100-8, KAE 1511 για χρονικό 
διάστημα τριών (3) μηνών και μέχρι εξαντλήσεως των αποθεμάτων, προϋπολογισμού δαπάνης 21.350,00 € 
συμπερ. ΦΠΑ, για τις ανάγκες σίτισης των ασθενών, του Ξενώνα «ΑΚΕΣΩ» και του εφημερεύοντος προσωπικού του 
Νοσοκομείου μας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1 των άρθρων 1 έως και 108 και του άρθρου 110 του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ τ.Α΄/247/27-11-1995) «Περί 
Δημοσίου Λογιστικού, Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως καταργήθηκαν με την παρ.1 
του άρθρου 177 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄/143/14-07-2014). 
1.2 του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ τ.Α΄/45/9-3-1999)  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις»                                    όπως ισχύει.
1.3 του Ν.3329/2005 (ΦΕΚ τ.Α΄/81/04-04-2005) «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 
διατάξεις».
1.4 του Ν.3527/2007 (ΦΕΚ τ.Α΄/25/09-02-2007) «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομικών προσώπων εποπτευομένων 
από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν.
1.5 του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄/112/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «‘Πρόγραμμα 
Διαύγεια’ και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
1.6 του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ τ.Α΄/204/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων».
1.7 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄/143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν
1.8 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ τ.Α΄/147/08-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και τις τροποποιήσεις αυτού, όπως ισχύουν.
1.9 του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ τ.Α΄/145/05-08-2016) περί αναλήψεως δαπανών από τους Διατάκτες.

0001197065

mailto:prom@hospkorinthos.gr


ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 2 Από 18

1.10 Του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ τ.Α΄/36/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 
της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»
1.11 Του ν. 5004/2022  «κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α΄235)

2. Τις  Αποφάσεις:

2.1 Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.590 απόφαση του Υπουργού Υγείας « Λήξη της θητείας της Διοικήτριας του 
Γ.Ν. ΚΟΡΙΝΘΟΥ, αρμοδιότητας 6Υ.ΠΕ Πελοποννήσου, Ηπείρου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίων Νήσων, και διορισμός 
νέου Διοικητή, ΚΑΡΠΟΥΖΗ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ. (5/Υ.Ο.Δ.Δ./10-01-2020).
2.2 Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.6573 απόφαση του Υπουργού και Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας  « 
Παράταση θητείας του  Διοικητή  του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΟΡΙΝΘΟΥ, αρμοδιότητας 6ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδος ΚΑΡΠΟΥΖΗ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ. 
(88/Υ.Ο.Δ.Δ./03.02.2023).
2.3 Την υπο στοιχεία Υ4α/οικ.112159 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών – Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης- Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης – Υγείας Οργανισμός  του Γενικού Νοσοκομείου Κορίνθου  όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. (Β΄3284/2012).
2.4 Την αρ.πρωτ.2/139080/ΔΠΓΚ/25.07.2022 (ΑΔΑ: ΩΧ94Η-Τ4Θ)  εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών  «Κατάρτιση προϋπολογισμού εσόδων Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023»
2.5 Την αριθ. πρωτ: 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022  Εγκύκλιο  (ΑΔΑ: 6ΤΛΤΗ-1Ρ9) του Υπουργείου Οικονομικών « 
Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023».
2.6 Την αριθ. πρωτ: 29349/23-12-2022, ΓΔΟΥ/οικ. 74179 Εγκύκλιο  του Υπουργείου Οικονομικών  περί  
«Έγκρισης Προϋπολογισμών ΥΠΕ-ΠΕΔΥ , Νοσοκομείων ΕΣΥ και λοιπών εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας 
φορέων Γενικής Κυβέρνησης, έτους 2023».
2.7 Το ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ)  Αρ. Πρωτ: ΓΔΟΥ/οικ. 74179/23.12.2022 έγγραφο του προϊστάμενου 
της Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Υγείας με θέμα: Έγκριση προϋπολογισμών ΥΠΕ-ΠΕΔΥ, Νοσοκομείων Ε.Σ.Υ. και λοιπών 
εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας, φορέων Γενικής Κυβέρνησης  έτους 2023.

3. Τα σχετικά
3.1. Την αρ.πρ.4037/10-02-2023 αναφορά του Τμήματος Διατροφής για την προμήθεια ΤΡΟΦΙΜΩΝ, 
ειδών ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ - ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ & ΓΑΛΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΕΙΔΗ για τρεις μήνες 
προκειμένου να συνεχιστεί ομαλά και απρόσκοπτα η σίτιση των ασθενών λόγω επικείμενης λήξης της 
αρ.πρ.28038/08-12-2023 σύμβασης με την εταιρεία ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Α.Ε. την 07-
03-2023 & της αρ.πρ.28055/08-12-2022 σύμβασης με την εταιρεία ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΜΑΝΔΡΕΚΑΣ Α.Ε. 
την 07-03-2023.
3.2. Την σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης: αρ.πρ.4369/14-02-2023 ΑΔΑ: ΨΦ2Ζ4690Β5-3ΘΙ ποσού 
21.350,00 € οικονομικού έτους 2023  ΚΑΕ:1511Α

Το γεγονός ότι η προμήθεια αφορά τις άμεσες και επιτακτικές ανάγκες, ώστε να μην δημιουργηθεί πρόβλημα στην 
εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία του Νοσοκομείου μας προκειμένου να συνεχιστεί απρόσκοπτα η σίτιση 
των ασθενών, του Ξενώνα «ΑΚΕΣΩ» και του εφημερεύοντος προσωπικού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

1. Την έγκριση σκοπιμότητας της προμήθειας «ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ – ΖΩΪΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ» (ΕΙΔΗ 
ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ – ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ, ΓΑΛΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΕΙΔΗ) KAE 1511Α για κάλυψη των αναγκών 
του Νοσοκομείου μας και συγκεκριμένα για χρονικό διάστημα περίπου τριών (3) μηνών και μέχρι εξαντλήσεως 
των αποθεμάτων.



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 3 Από 18

2. Την έγκριση της διαγωνιστικής διαδικασίας με έρευνα αγοράς μέσω της υπηρεσίας ηλεκτρονικής 
διαχείρισης αιτημάτων / προσφορών iSupplies (http://isupplies.gr) της εταιρείας iSmart P.C. για την προμήθεια των 
ζητούμενων ειδών, για τις ανάγκες του Νοσοκομείου μας, προϋπολογισμού δαπάνης 21.350,00 € και συγκεκριμένα 
όπως αναλύεται παρακάτω: 

 ΠΙΝΑΚΑΣ i ΕΙΔH ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ:

ΟΜΑΔΑ 1 ΕΙΔΗ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ - ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΓΝΚ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ

ΤΙΜΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΝΑ 

Μ/Μ
1. 2801-0009819 ΑΡΤΙΔΙΑ ΟΛΙΚΗΣ ΑΛΕΣΗΣ 40-45 ΓΡ. ΤΕΜΑΧΙΟ 5000 0,18
2. 2801-0009782 ΑΡΤΙΔΙΑ ΣΑΝΤΟΥΙΤΣ 110-130 ΓΡ. ΤΕΜΑΧΙΟ 850 0,25
3. 2801-0009881 ΑΡΤΙΔΙΑ ΣΙΤΟΥ ΑΤΟΜΙΚΟ 60-65ΓΡ. ΤΕΜΑΧΙΟ 15300 0,31
4. 2801-0009711 ΑΡΤΟΣ - ΛΑΓΑΝΑ ΚΙΛΟ 4 1,09
5.

2801-0008768
ΑΡΤΟΣ ΧΩΡΙΑΤΙΚΟΣ 2 ΚΙΛΟ, 1 ΚΙΛΟ, 
750 ΓΡ. ΚΙΛΟ 450 0,86

6. 2801-0009712 ΣΤΑΦΙΔΟΨΩΜΟ ΚΙΛΟ 20 8,5
7. 2801-0009713 ΤΣΟΥΡΕΚΙ ΑΤΟΜΙΚΟ ΚΙΛΟ 20 8,35
8. 2801-0009714 ΒΑΣΙΛΟΠΙΤ, ΚΕΙΚ ΚΙΛΟ 20 8,3
9. 2801-0009715 ΓΑΛΑΚΤΟΜΠΟΥΡΕΚΟ ΚΙΛΟ 3 9
10. 2801-0008882 ΚΑΡΥΔΟΠΙΤΤΑ ΚΙΛΟ 3 9
11. 2801-0002761 ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ ΚΙΛΟ 20 9
12. 2801-0009749 ΚΩΚ ΑΤΟΜΙΚΟ ΚΙΛΟ 3 9
13. 2801-0009809 ΜΙΛΦΕΙΓ ΚΙΛΟ 10 8,35
14. 2801-0009836 ΠΡΟΦΙΤΕΡΟΛ ΚΙΛΟ 10 8,5
15. 2801-0009931 ΤΥΛΙΧΤΑ ΔΙΑΦΟΡΑ ΚΙΛΟ 5 10,5
16. 2801-0009718 ΕΚΜΕΚ ΚΙΛΟ 3 8,5

ΟΜΑΔΑ 2  ΓΑΛΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΓΝΚ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ

ΤΙΜΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΝΑ 

Μ/Μ

17. 2801-0009897 ΓΑΛΑ ΝΩΠΟ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟ 0,5LT 3.5% ΤΕΜΑΧΙΟ 120 0,62
18. 2801-0009922 ΓΑΛΑ ΝΩΠΟ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟ 1LT 0% ΤΕΜΑΧΙΟ 10 1
19. 2801-0009925 ΓΑΛΑ ΝΩΠΟ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟ 1LT 1.5% ΤΕΜΑΧΙΟ 348 1
20. 2801-0009779 ΓΑΛΑ ΝΩΠΟ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟ 1LT 3.5% ΤΕΜΑΧΙΟ 3850 1

21.
2801-0008753

ΓΑΛΑ ΣΥΜΠΥΚΝΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΕΣ 410 ΓΡ ΤΕΜΑΧΙΟ 48 0,92

22.
2801-0009923

ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΝΩΠΟ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟ 200 ΓΡ. 0% ΤΕΜΑΧΙΟ 200 0,4

23.
2801-0009924

ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΝΩΠΟ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟ 200 ΓΡ. 2% ΤΕΜΑΧΙΟ 800 0,4



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 4 Από 18

24.
2801-0008759

ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΝΩΠΟ ΑΓΕΛΑΔΙΝΟ 200 ΓΡ. 3.85% ΤΕΜΑΧΙΟ 6000 0,4

25. 2801-0009938 ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΣΤΡΑΓΓΙΣΤΟ 200 ΓΡ. 8% ΤΕΜΑΧΙΟ 1500 0,8

26.
2801-0009827

ΚΡΕΜΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 0,5 LIT 35% ΛΙΠΑΡΑ ΤΕΜΑΧΙΟ 10 4,48

27.
2801-0009915

ΚΡΕΜΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 1 LIT 35% ΛΙΠΑΡΑ ΤΕΜΑΧΙΟ 10 4,08

28.
2801-0009842

ΤΕΤΗΓΜΕΝΑ ΤΥΡΑΚΙΑ ΑΤΟΜ. ΜΕΡΙΔΑ ΤΕΜΑΧΙΟ 375 0,17

29.
2801-0002758

ΤΥΡΙ ΗΜΙΣΚΛΗΡΟ ΜΠΑΣΤΟΥΝΙ ΓΙΑ ΣΑΝΤΟΥΙΤΣ 
ΤΥΠΟΥ EDAM ΚΙΛΟ 80 4,73

30.
2801-0009844

ΤΥΡΙ ΚΑΣΕΡΙ ΜΠΑΣΤΟΥΝΙ ΜΕΓ.ΥΓΡ. 45% ΚΙΛΟ 66 6,71

31.
2801-0002757

ΤΥΡΙ ΣΚΛΗΡΟ ΚΕΦΑΛΙ ΜΕΓ. ΥΓΡ. 38% ΚΙΛΟ 156 8,7

32.
2801-0002759

ΤΥΡΙ ΦΕΤΑ ΜΕΓ.ΥΓΡ 56% ΕΛ.ΛΙΠ. ΕΠΙ ΞΗΡ 43% ΚΙΛΟ 120 8,16

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν προσφορά για μία ή περισσότερες ή και όλες τις ομάδες της 
προμήθειας, για την συνολική ωστόσο προκηρυχθείσα ποσότητα κάθε ομάδας.

Για όλα τα παραπάνω είδη η προσφορά δείγματος είναι απαραίτητη, με ποινή αποκλεισμού βάσει του 
οποίου θα γίνει  και η παραλαβή του είδους μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού. 

Αναλυτικά:
 Όλοι οι συμμετέχοντες επί ποινή αποκλεισμού πρέπει μαζί με τις προσφορές τους για τα ζητούμενα είδη να 

καταθέσουν:
Α. 1. δείγματα, τα οποία θα πρέπει να είναι σε ποσότητα ή μέγεθος απολύτως επαρκή (σύμφωνα με το Άρθρο 

214 του Ν.4412/2016). 
2. Επί ποινή αποκλεισμού τα δείγματα πρέπει να ανταποκρίνονται στις τεχνικές προδιαγραφές.
3. Τα δείγματα θα αποστέλλονται μέσα σε ενιαίο φάκελο ή κιβώτιο με την ένδειξη ΔΕΙΓΜΑΤΑ και θα 

αναγράφονται όλα τα στοιχεία του διαγωνισμού υπόψη της αρμόδιας επιτροπής αξιολόγησης. 

Σε κάθε δείγμα θα αναγράφονται απαραίτητα τα εξής:
 1) Το όνομα του προμηθευτή
2) Ο κωδ. Αριθ. του είδους σύμφωνα με τους ανωτέρω πίνακες

Β.1.  Άδεια λειτουργίας της Επιχείρησης, υγειονομικού ενδιαφέροντος, από την αρμόδια Υπηρεσία για το σκοπό 
των χορηγούμενων ειδών. Η επιχείρηση πρέπει να προσκομίσει και την καταχώρηση ή την έγκριση εγκατάστασής 
τους (Κ.Υ.Α 15523/2006) όλες οι επιχειρήσεις τροφίμων έχουν την υποχρέωση καταχώρησης ή έγκρισης των 
εγκαταστάσεων τους, σύμφωνα με το άρθρο 6 του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμό. 852/2004. Αναγκαία 
συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των Κανονισμών (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 
882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και εναρμόνιση της Οδηγίας 2004/41/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την υγιεινή των τροφίμων.
2. Ισχύον Πιστοποιητικό σύμφωνα με τις  απαιτήσεις του προτύπου ΕΝ ISO 22000:2005 περί εφαρμογής συστήματος 
διαχείρισης της ασφάλειας τροφίμων [ΚΥΑ 487/2000 (ΦΕΚ 1219β/4.10.2000)], το οποίο θα έχει χορηγηθεί από 
διαπιστευμένους από τον ΕΣΥΔ φορείς Πιστοποίησης, για την παραγωγή- παρασκευή-επεξεργασία, αποθήκευση, 
διακίνηση και εμπορία προϊόντων, ανάλογα  τις δραστηριότητες της επιχείρησης.
Σε περίπτωση που ο συμμετέχων στον διαγωνισμό δεν είναι παραγωγός/παρασκευαστής ή συσκευαστής θα πρέπει 
να επισυνάψει τα παρακάτω παραστατικά:



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 5 Από 18

(i) Υπεύθυνη Δήλωση όπου θα κατονομάζονται οι επιχειρήσεις (επωνυμία & έδρα) που θα 
προμηθεύουν το συγκεκριμένο προμηθευτή με τα προϊόντα σε περίπτωση κατακύρωσης σε αυτόν το 
διαγωνισμό. 
(ii) Ισχύον Πιστοποιητικό, των παραπάνω επιχειρήσεων, σύμφωνα με τις  απαιτήσεις του προτύπου ΕΝ 
ISO 22000:2005 περί εφαρμογής συστήματος διαχείρισης της ασφάλειας τροφίμων, το οποίο θα έχει 
χορηγηθεί από διαπιστευμένους από τον ΕΣΥΔ φορείς Πιστοποίησης, για την παραγωγή, παρασκευή, 
επεξεργασία, αποθήκευση.
(iii) Υπεύθυνη Δήλωση νομίμως επικυρωμένη  του παραγωγού-παρασκευαστή ή συσκευαστή αυτών ότι 
έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και θα προμηθεύει το συγκεκριμένο προμηθευτή-συμμετέχοντα σε 
περίπτωση κατακύρωσης σε αυτόν του διαγωνισμού. 
Προσφορά στην οποία δεν θα υπάρχει η ανωτέρω Υπεύθυνη Δήλωση (iii), θα απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη.
4. Κατάλογο των οχημάτων που θα χρησιμοποιηθούν για την εκτέλεση της συγκεκριμένης σύμβασης. 
Βεβαίωση Καταλληλότητας Οχήματος  για τα τρόφιμα κατηγορίας Β από Υγειονομικής πλευράς, η οποία 
εκδίδεται από τις κατά τόπους Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας των Περιφερειών και Άδεια Κυκλοφορίας 
Οχήματος Μεταφοράς για τα τρόφιμα κατηγορίας  Α, η οποία εκδίδεται από τις κατά τόπους 
Κτηνιατρικές Υπηρεσίες όλων των οχημάτων αυτών.
5. Κωδικός αριθμός Κτηνιατρικής Έγκρισης (για προσφερόμενα προϊόντα ζωικής προέλευσης)
6. Υπεύθυνη Δήλωση της προσφέρουσας εταιρείας ότι εναρμονίζεται με τις απαιτούμενες από τη 
διακήρυξη τεχνικές προδιαγραφές των ζητούμενων ειδών και δεσμεύεται για την τήρησή τους. 
7. Οι επιχειρήσεις που αποθηκεύουν και διακινούν προϊόντα ψύξης – κατάψυξης θα πρέπει να 
προσκομίσουν  άδεια λειτουργίας ψυκτικών εγκαταστάσεων από την αρμόδια για την έκδοση υπηρεσία. 
(Κωδικός Αριθμός Έγκρισης των Ψυκτικών Εγκαταστάσεών τους) σύμφωνα με τον Καν. 852/2004, 
853/2004,854/2004 και ΚΥΑ 15523/2006.
8. Πλήρης τεχνική περιγραφή στην ελληνική γλώσσα, συντάσσοντας τα φύλλα συμμόρφωσης στα οποία θα 
δηλώσουν το είδος, την ποσότητα, τη χώρα παραγωγής και την εμπορική ονομασία κάθε προϊόντος, (Παράρτημα 
I & II) (μόνο για τα είδη για τα οποία υποβάλλεται η προσφορά). 

Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει1 
τιμής ανά ομάδα, που θα δοθεί ως εξής: 

 με τιμή μονάδος ανά είδος στο σύνολο των τιμών μιας ομάδας για τα ζητούμενα είδη 

 ΠΙΝΑΚΑΣ ii ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ
 ΝΩΠΟ ΓΑΛΑ

Η παραγωγή και εμπορία φρέσκου - παστεριωμένου Αγελαδινού γάλακτος θα πρέπει να γίνεται σε 
εναρμόνιση με τους ισχύοντες  υγειονομικούς κανόνες όπως αυτοί αναφέρονται στο Π.Δ. 56/1995, Π.Δ. 
252/2002 και Π.Δ. 119/1997 της ισχύουσας κτηνιατρικής νομοθεσίας, καθώς επίσης και με τους 
Κανονισμούς 852/2004, 853/2004 και 854/2004 όπως επίσης και με τα άρθρα 79 και 80 του Κ.Τ.Π.. όπως 
αυτά έχουν τροποποιηθεί με τις αποφάσεις Α.Χ.Σ.1050/1996 Φ.Ε.Κ. 263/Β/7.4.97, Α.Χ.Σ. 187/1998 Φ.Ε.Κ. 

1 Άρθρο 86 ν.4412/2016 



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 6 Από 18

765/Β/24.7.98, την Οδηγία 2000/13/Ε.Κ. και του Συμβουλίου για προσέγγιση των νομοθεσιών των 
κρατών μελών σχετικά με την επισήμανση, την παρουσίαση και την διαφήμιση των τροφίμων και τις 
όποιες τροποποιήσεις αυτής από τις Οδηγίες 2007/68/ΕΚ,2001/101/ Ε.Κ της Επιτροπής, 2002/86/Ε.Κ της 
Επιτροπής και της Οδηγίας 2003/89/Ε.Κ του Ευρωπαïκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2000/13/Ε.Κ όσον αφορά την αναγραφή των συστατικών των τροφίμων.

Το χορηγούμενο παστεριωμένο Αγελαδινό γάλα θα πρέπει να έχει περιεκτικότητα σε λίπος 3,5 % 
2%, 0% και να είναι συσκευασμένο σε Tetra – Pak συσκευασία 1 & ½ λίτρου. Η δεύτερη συσκευασία  να 
είναι σε κιβώτια - πλαστικά - με χωρίσματα που θα έχουν χειρολαβές για την εύκολη μεταφορά τους. 
Πρέπει να πληρεί επίσης τις απαιτούμενες προδιαγραφές, όσον αφορά στην υποχρεωτική επισήμανση 
στην συσκευασία του (Ονομασία πώλησης, Επωνυμία και έδρα παραγωγού, Ημερομηνία παστερίωσης, 
ελάχιστης διατηρησιμότητας, Αριθμός παρτίδας, Σήμα καταλληλότητας, κ.τ.λ. ). 

Πρέπει να πληρεί τα μικροβιολογικά σταθερότυπα που ορίζονται στις ισχύουσες κτηνιατρικές 
διατάξεις και Κανονισμούς. Πρέπει να πληρεί επίσης τις προδιαγραφές όσον αφορά στις συνθήκες 
αποθήκευσης και μεταφοράς (Υγιεινές συνθήκες μεταφοράς, χειρισμού κ.τ.λ.). 
Το παστεριωμένο γάλα θα πρέπει να έχει υποβληθεί σε θερμική επεξεργασία 71,7 º C για 15 sec ή σε 
διαδικασία παστερίωσης, που χρησιμοποιεί ενδεδειγμένους συνδυασμούς χρόνου – θερμοκρασίας, για 
την επίτευξη ισοδύναμου αποτελέσματος και να παρουσιάζει αρνητική αντίδραση στην δοκιμή της 
φωσφατάσης. Το παστεριωμένο γάλα θα έχει διάρκεια ζωής 7 ημερών και θα παραλαμβάνεται την 
επόμενη της ημέρας παστερίωσης. 

Οι συνθήκες συσκευασίας (πρώτη & δεύτερη), μεταφοράς (θερμοκρασία μεταφοράς, χρήση 
κατάλληλων μεταφορικών μέσων, έλεγχος υγιεινής, κ.λ.π.) και παράδοσης θα πρέπει να πληρούν τις 
ισχύουσες κτηνιατρικές και υγειονομικές διατάξεις καθώς και τους απαιτούμενους όρους των οδηγών 
ορθής υγιεινής σύμφωνα με τις αρχές ασφάλειας και υγιεινής των τροφίμων.

Η μεταφορά των ειδών να γίνεται σε καθαρά και απολυμασμένα μεταφορικά μέσα ψυγεία που θα 
φέρουν καταγραφικά θερμοκρασίας. Σε κάθε παραλαβή θα ελέγχονται οι θερμοκρασίες μεταφοράς των 
ειδών καθώς και οι θερμοκρασίες αποθήκευσης πριν τη διακίνηση. Τα έντυπα των καταγραφικών να 
αποστέλλονται στο Νοσοκομείο για έλεγχο, όποτε ζητηθούν.

Η παράδοση των ειδών θα γίνεται 7:00-7:30 π.μ. στην Αποθήκη Τροφίμων του Νοσοκομείου, τις 
ημέρες και στις ποσότητες ανά συσκευασία που θα ορίζουν οι παραγγελίες του Νοσοκομείου και δύναται 
να τροποποιείται  με τις εκάστοτε ανάγκες του Νοσοκομείου.

 ΓΙΑΟΥΡΤΙ
ΓΕΝΙΚΑ

Τα χορηγούμενα είδη να είναι Α΄ Ποιότητας σύμφωνα με τα οριζόμενα ανά είδος στον Κ.Τ.Π., άρθρο 
82, και σύμφωνα με τις ισχύουσες Υγειονομικές Διατάξεις.

Το γιαούρτι θα πρέπει να περιέχει λίπος και στερεό υπόλλειμα άνευ λίπους ( ΣΥΑΛ ) σε ποσοστό 
ανώτερο κατά 10 % τουλάχιστον από το όριο που καθορίζεται στο άρθρο 80 Παρ. 3 του Κ.Τ.Π., των 
αντιστοίχων ειδών γάλακτος από τα οποία παρασκευάζεται.

Τα μικροβιολογικά κριτήρια να είναι σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία. 
Τα χορηγούμενα είδη θα πρέπει να είναι παρασκευασμένα από γάλα αγελάδος και μαγιά, απουσία 

αντιβιοτικών και γενετικά τροποποιημένων υλικών.
Να έχουν τα προβλεπόμενα για το είδος οργανοληπτικά χαρακτηριστικά (λεία και κρεμώδη δομή, 

υπόγλυκη οσμή, κ.α.) και ρΗ 3,3-3,8.
Να μην παρουσιάζουν ευρωτίαση, σήψη, εμφανείς μακροσκοπικές μεταβολές χρώματος και 

σχήματος, ανώμαλη οσμή και γεύση, αλλοιώσεις από μικροβιακή δράση, υπέρβαση ορίου διοξινών και 
υπολείμματα ορμονών κλπ. 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ
Η (Α) πρώτη συσκευασία θα είναι κεσεδάκι από υλικό κατάλληλο για τρόφιμα,  θα κλείνει 

αεροστεγώς κατά τα προβλεπόμενα στη Νομοθεσία και το καθαρό βάρος θα πρέπει να είναι 200 γρ.



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 7 Από 18

Η (Β) δεύτερη συσκευασία θα είναι ανοιχτά, στοιβαζόμενα χαρτοκιβώτια, αντοχής, των 12 
τεμαχίων.

Θα χορηγείται γιαούρτι αγελάδος περιεκτικότητας σε λίπος α) 3,85% έως 4%  β) 2% γ) 0%.
Τα είδη θα παραλαμβάνονται το πρώτο τέταρτο του δηλωμένου χρόνου διατηρησιμότητάς τους 

(π.χ. προϊόν με ημερομηνία ανάλωσης 1 μήνα θα παραλαμβάνεται την πρώτη εβδομάδα από την 
ημερομηνία παραγωγής του).

Στο κεσεδάκι (επί της συσκευασίας) θα πρέπει να αναγράφονται υποχρεωτικά στα ελληνικά με 
ευανάγνωστα γράμματα, από χρώμα ή μελάνι ή άλλο μηχανικό τρόπο που δεν μεταφέρουν τοξικές ή 
καρκινογόνες ουσίες, οι απαραίτητες ενδείξεις σύμφωνα με τις κτηνιατρικές και υγειονομικές διατάξεις:

Επωνυμία παρασκευαστή
Αριθμός έγκρισης
Ημερομηνία παραγωγής
Ημερομηνία λήξης
Κωδικός παρτίδας

Απαιτείται η εναρμόνιση στις  Οδηγίες 2000/13/Ε.Κ.και του Συμβουλίου για προσέγγιση των 
νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με την επισήμανση, την παρουσίαση και την διαφήμιση των 
τροφίμων και τις όποιες τροποποιήσεις αυτής από τις Οδηγίες 2007/68/ΕΚ,2001/101/ Ε.Κ της Επιτροπής, 
2002/86/ Ε.Κ. της Επιτροπής και της Οδηγίας 2003/89/Ε.Κ του Ευρωπαïκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, για την τροποποίηση της Οδηγίας 2000/13/Ε.Κ όσον αφορά την αναγραφή των συστατικών 
των τροφίμων.

 ΣΥΜΠΥΚΝΩΜΕΝΟ ΓΑΛΑ
Το συμπυκνωμένο γάλα θα πρέπει να είναι μερικώς αφυδατωμένο γάλα (Άθρο 80 α του Κ.Τ.Π), του 

οποίου η κατά βάρος περιεκτικότητα σε λιπαρά να είναι τουλάχιστον 7,5 % και σε ολικό στερεό 
υπόλλειμα γάλακτος τουλάχιστον 25 %. Το καθαρό βάρος των μονάδων προϊόντος θα είναι 410 
γραμμάρια. Επίσης θα πρέπει να πληρεί όλες τις απαραίτητες προδιαγραφές περί μικροβιολογικών 
σταθεροτύπων, που ισχύουν για την συγκεκριμένη κατηγορία γάλακτος, καθώς και περί υποχρεωτικής 
επισήμανσης στην συσκευασία του ( ημερομηνία θερμικής επεξεργασίας, λήξης, σύνθεση, χώρα 
παραγωγής ,συστάσεις σχετικές με την μέθοδο αραίωσης , σήμα καταλληλότητας κτλ). σύμφωνα με την 
Οδηγία 2000/13/Ε.Κ.και του Συμβουλίου για προσέγγιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με 
την επισήμανση, την παρουσίαση και την διαφήμιση των τροφίμων και τις όποιες τροποποιήσεις αυτής 
από τις Οδηγίες 2007/68/ΕΚ,2001/101/ Ε.Κ της Επιτροπής, 2002/86/ Ε.Κ της Επιτροπής και της Οδηγίας 
2003/89/Ε.Κ του Ευρωπαïκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2000/13/Ε.Κ όσον αφορά την αναγραφή των συστατικών των τροφίμων.

Το συμπυκνωμένο γάλα θα πρέπει να έχει θερμανθεί σε ερμητικά κλειστές συσκευασίες, των 
οποίων το σύστημα κλεισίματος να παραμένει άθικτο. Το συμπυκνωμένο γάλα να είναι συσκευασμένο σε 
κυλινδρικά λευκοσίδηρό κουτιά  με περιεχόμενο βάρος 410 gr προϊόντος και σε χαρτοκιβώτια (Β), 
δεύτερη συσκευασία.

H ημερομηνία παράδοσης του προϊόντος θα είναι το πρώτο τέταρτο του χρόνου της συνολικής 
διατηρησιμότητας τους.

 ΚΡΕΜΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ
Η προμηθευόμενη κρέμα θα πρέπει να διατίθεται σε Tetra Pak συσκευασίες (0,5&1lt),θερμικής 

επεξεργασίας U.H.T και να έχει ποσοστό λίπους 35%.
Θα πρέπει να πληροί όλους τους όρους και τις διατάξεις του Κ.Τ.Π(άρθρα 80,81 και 33) καθώς 

επίσης τις απαραίτητες προδιαγραφές περί μικροβιολογικών σταθεροτύπων, που ισχύουν για την 
συγκεκριμένη κατηγορία προϊόντων γάλακτος(853/2004, 2073/2005, 1441/2007), καθώς και περί 
υποχρεωτικής επισήμανσης στην συσκευασία του (ημερομηνία και μέθοδος θερμικής επεξεργασίας, 
λήξης, σύνθεση, χώρα και εταιρεία παραγωγής, σήμα καταλληλότητας κτλ), σύμφωνα με την Οδηγία 
2000/13/Ε.Κ.και του Συμβουλίου για προσέγγιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με την 



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 8 Από 18

επισήμανση, την παρουσίαση και την διαφήμιση των τροφίμων και τις όποιες τροποποιήσεις αυτής από 
τις Οδηγίες 2007/68/ΕΚ,2001/101/ Ε.Κ της Επιτροπής, 2002/86/ Ε.Κ της Επιτροπής και της Οδηγίας 
2003/89/Ε.Κ του Ευρωπαïκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2000/13/Ε.Κ όσον αφορά την αναγραφή των συστατικών των τροφίμων.

 ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ
 ΦΕΤΑ ΠΟΠ

Η προμηθευόμενη φέτα ( Π.Ο.Π ) θα πρέπει να είναι εξαιρετικής πρώτης (Α) ποιότητας με μέγιστη 
υγρασία 56 % και ελάχιστη λιποπεριεκτικότητα επί ξηρού 43 %. Πρέπει να πληρεί τις απαραίτητες 
προδιαγραφές (ποιοτικά, οργανοληπτικά, γευσιογνωστικά χαρακτηριστικά κ.τ.λ.) σύμφωνα με το άρθρο 
83 ενότητα Δ 2 Α του Κ.Τ.Π. και του Π.Δ. 81/93 (προϊόντα ονομασίας προέλευσης).

Στο μέσο συσκευασίας θα πρέπει να αναγράφονται όλες οι υποχρεωτικές ενδείξεις σύμφωνα με τις 
προαναφερόμενες διατάξεις, όπως:

« Φέτα»
« Προστατευόμενη ονομασία προέλευσης» ( Π.Ο.Π.)
« Τυρί»
« Επωνυμία και έδρα παραγωγού- συσκευαστηρίου»
« Βάρος περιεχομένου»
« Ημερομηνία παραγωγής»
« Στοιχεία ελέγχου»:
Τα δύο πρώτα γράμματα της ονομασίας προέλευσης ΦΕ
Αύξοντας αριθμός του μέσου συσκευασίας
Ημερομηνία παραγωγής
Κατά τα λοιπά η αναγραφή των υποχρεωτικών ενδείξεων γίνεται σύμφωνα με τα καθοριζόμενα 

στην Παρ. 7 του άρθρου 4 του Π.Δ. 81/93.
Η φέτα θα πρέπει να έχει υποστεί πλήρη και επιτυχή ωρίμανση, να είναι απαλαγμένη από 

αντικανονικές οσμές και να μην παρουσιάζει αλλοιώσεις υφής και χρώματος

 ΣΚΛΗΡΑ ΤΥΡΙΑ (ΚΕΦΑΛΟΤΥΡΙ)
Θα πρέπει να είναι εξαιρετικής ή πρώτης ποιότητας  όπως προβλέπει ο Κ.Τ.Π(άρθρο 83 ενότητα Α § 

1.7) με μέγιστη υγρασία 38 % και λίπος υπολογισμένο σε ξηρά ουσία τουλάχιστον 40 %. 
Θα πρέπει να έχουν υποστεί πλήρη και επιτυχή ωρίμανση, να είναι απαλαγμένα από αντικανονικές 

οσμές και να μην παρουσιάζουν αλλοιώσεις υφής και χρώματος.
Θα πρέπει επίσης  να πληρούνται όλες οι απαραίτητες προδιαγραφές περί μικροβιολογικών 

σταθεροτύπων σύμφωνα με τον Κανονισμό 853/2004, 2073/2005, 1441/2007 καθώς και οι όροι που 
προβλέπονται από τους Κανονισμούς επισήμανσης, παρουσίασης και διαφήμισης και τις όποιες 
τροποποιήσεις αυτών όπως επίσης και οι όροι που προβλέπει ο Κ.Τ.Π.  και οι ισχύουσες υγειονομικές και 
Κτηνιατρικές διατάξεις.

 ΗΜΙΣΚΛΗΡΑ ΤΥΡΙΑ(ΚΑΣΕΡΙ & ΤΥΠΟΥ EDAM)
Πρέπει να είναι εξαιρετικής ή πρώτης ποιότητας με μέγιστη υγρασία 45 % και λίπος υπολογισμένο 

σε ξηρή ουσία τουλάχιστον 40 %.
Θα πρέπει να έχουν υποστεί πλήρη και επιτυχή ωρίμανση, να είναι απαλαγμένα από αντικανονικές 

οσμές και να μην παρουσιάζουν αλλοιώσεις υφής και χρώματος.
Θα πρέπει επίσης να πληρούνται όλες οι απαραίτητες προδιαγραφές περί μικροβιολογικών 

σταθεροτύπων σύμφωνα με τον Κανονισμό 853/2004, 2073/2005,
1441/2007 καθώς και οι όροι που προβλέπονται από τους Κανονισμούς επισήμανσης, παρουσίασης 

και διαφήμισης και τις όποιες τροποποιήσεις αυτών όπως επίσης και οι όροι που προβλέπει ο Κ.Τ. Π. και 
οι ισχύουσες υγειονομικές και Κτηνιατρικές διατάξεις.

 ΚΑΣΕΡΙ(MΠΑΣΤΟΥΝΙ 3 KGR)



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 9 Από 18

Σύμφωνα με την Απόφαση 313027/11.1.94 ΦΕΚ 8/Β/17.1.94, 101/Β/16.2.94, όπως τροποποιήθηκαν 
με την απόφαση του Υπ. Γεωργίας 379116/19.7.2000 ΦΕΚ 949/Β/31.7.2000 το κασέρι πρέπει να έχει 
μέγιστη υγρασία 45 % και ελάχιστη λιποπεριεκτικότητα επί ξηρού 40 % και να πληρεί τις προδιαγραφές, 
όπως αυτές αναφέρονται στο άρθρο 83  ενότητα Δ 1 Θ του Κ.Τ.Π.

Θα πρέπει να έχουν υποστεί πλήρη και επιτυχή ωρίμανση, να είναι απαλαγμένο από αντικανονικές 
οσμές και να μην παρουσιάζουν αλλοιώσεις υφής και χρώματος.

Στα μέσα συσκευασίας που περιέχουν « Κασέρι» θα αναγράφονται υποχρεωτικά οι ενδείξεις, όπως 
αυτές αναφέρονται στο άρθρο 83 ενότητα Δ 1 Θ ,. 5 του Κ.Τ.Π περί επισήμανσης τυριού. ΚΑΣΕΡΙ  καθώς 
και σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 4 του ΠΔ 81/1993. 

Θα πρέπει επίσης να πληρούνται όλες οι απαραίτητες προδιαγραφές περί μικροβιολογικών 
σταθεροτύπων σύμφωνα με τον Κανονισμό 853/2004, 2073/2005, 1441/2007 καθώς και οι όροι που 
προβλέπει ο Κ.Τ. Π.  και οι ισχύουσες υγειονομικές και Κτηνιατρικές διατάξεις.

 ΤΗΓΜΕΝO ΤΥΡΙ  ΜΕ ΑΛΟΙΦΩΔΗ ΥΦΗ ΣΕ ΤΡΙΓΩΝΑ
Θα πρέπει να πληρούν τις προδιαγραφές του άρθρου 83 Β Παρ. 3 με περιεκτικότητα ελάχιστου 

λίπους υπολογισμένου σε ξηρή ουσία  55% και ελάχιστου ξηρού υπολλείματος 51 %. Επίσης θα πρέπει να 
φέρουν όλες τις υποχρεωτικές ενδείξεις σύμφωνα με το άρθρο 83 Γ Παρ. 3.του Κ.Τ.Π.

Θα πρέπει επίσης να πληρούνται όλες οι απαραίτητες προδιαγραφές περί μικροβιολογικών 
σταθεροτύπων σύμφωνα με τον Κανονισμό 853/2004, 2073/2005, 1441/2007 καθώς και οι όροι που 
προβλέπει ο Κ.Τ. Π.  και οι ισχύουσες υγειονομικές και Κτηνιατρικές διατάξεις.

Η κάθε συσκευασία θα περιέχει το ανώτερο 16 τεμάχια τρίγωνα(15-20gr/ Ατομική μερίδα).

Οι παραπάνω κατηγορίες τυριών:
Nα διατίθενται σαν ολόκληρα προσυσκευασμένα κομμάτια, των οποίων η προετοιμασία και η 

συσκευασία να γίνονται από εργαστήρια, που έχουν ειδική άδεια έγκρισης και θα βρίσκονται κάτω από 
τον έλεγχο των κατά τόπους χημικών υπηρεσιών του ΓΧΚ.

Να είναι σύμφωνα με τις γενικές  και τις ειδικές διατάξεις των τυριών από τα οποία προέρχονται
Το καθαρό βάρος θα αναγράφεται στην συσκευασία (Αποφ. ΑΧΣ 1762/90 Τροπ. Αρθρο 83 )
Η συσκευασία θα είναι πλαστική αεροστεγής με το εσωτερικό φύλλο ή φίλμ, που έρχεται σε επαφή 

με το τρόφιμο από ύλη που επιτρέπεται από το ΚΤΠ.
Απαγορεύεται η προμήθεια τυριών οποιασδήποτε κατηγορίας όταν αυτά δεν πληρούν τις 

απαιτούμενες προδιαγραφές σύμφωνα με το άρθρο 83Γ (Γενικές διατάξεις για τα τυριά) του ΚΤΠ και την 
ΔΥΑ 2805/1960-ΦΕΚ179/Β/27.4.1960 (αδυναμία ανταπόκρισης στον ορισμό, στον ειδικό τρόπο 
παρασκευής, στην ονομασία του, απουσία χαρακτηριστικών οργανοληπτικών ιδιοτήτων της κατηγορίας 
του, εμφανείς μακροσκοπικές μεταβολές χρώματος και σχήματος, ουσιώδης αλλοιώσεις ή απώλεια 
οργανοληπτικών χαρακτηριστικών, ατελής ωρίμανση όπου η ωρίμανση επιβάλλεται, παρουσία ακάρεων, 
σκουληκιών, εντόμων, τοξινών, τοξικών ή καρκινογόνων ανόργανων ή οργανικών ουσιών(βαρέα μέταλλα, 
υπολείμμτα φυτοφαρμάκων κ.λ.π), παρουσία παθογόνων μικροοργανισμών, σήψης, ευρωτίασης κτλ.

Επισημαίνεται η αναγραφή των υποχρεωτικών ενδείξεων στη συσκευασία, όπως καθορίζονται στο 
άρθρο 11 του ΚΤΠ και οι οποίες θα αναγράφονται ευανάγνωστα και ανεξίτηλα σε κάθε μονάδα 
συσκευασίας (κεφάλι, δοχεία, μπαστούνι κ.τ.λ.) σύμφωνα με το άρθρο 83 Γ του ΚΤΠ  όπως:

Κατηγορία τυριού
Είδος ή είδη γάλακτος (ποσοστά)που παρασκευάσθηκε το τυρί.
Παστεριωμένο ή νωπό γάλα.
Το ελάχιστο λίπος.
Η μέγιστη υγρασία.
Το ελάχιστο υπόλειμμα για την κατηγορία των ανακατεργασμένων τυριών.
Η ημερομηνία παραγωγής για τα προϊόντα της κατηγορίας τυριών.
Η ημερομηνία ελάχιστης διετηρησιμότητας
Χώρα προέλευσης-παραγωγής τυριού
Έδρα τυροκομείου παρασκευής τυριού(μόνο για τα Παραδοσιακά τυριά)



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 10 Από 18

Ποσοστό άλατος (μόνο στα νωπά-φρέσκα και ανακατεργασμένα)
Πρόσθετα (είτε έχουν προστεθεί στην μάζα είτε στην επιδερμίδα του τυριού)σύμφωνα με τις 

προϋποθέσεις όπως αυτές αναφέρονται στο άρθρο 11 του Κ.Τ.Π.
Η ποιότητα (πλην των ανακατεργασμένων τυριών).
Το σήμα καταλληλότητας: Ωοειδής σφραγίδα
Τα προσφερόμενα είδη θα παραλαμβάνονται κατά το πρώτο τέταρτο του δηλωμένου χρόνου 

διατηρησιμότητάς τους (π.χ. προϊόν με ημερομηνία ανάλωσης 12 μήνες θα παραλαμβάνεται το πρώτο 
τρίμηνο από την ημερομηνία παραγωγής τους).

Τέλος για όλες τις κατηγορίες τυριών επισημαίνεται η εναρμονισή τους στις ισχύουσες υγειονομικές 
διατάξεις , Κανονισμούς και τροποποιήσεις αυτών περί μικροβιολογικών σταθεροτύπων. 

Επίσης, υποχρεούται να προσκομίζει τα αποτελέσματα των μικροβιολογικών και χημικών 
αναλύσεων των προϊόντων, που πραγματοποιεί στα πλαίσια του αυτοελέγχου.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ-ΠΑΡΑΔΟΣΗ
Η μεταφορά [Κ.Υ.Α. 487/04.10.2000 (ΦΕΚ 1219Β)] θα γίνεται με καθαρά και απολυμασμένα μεταφορικά 
μέσα, και μέχρι τους χώρους αποθήκευσης του Νοσοκομείου, τα οποία θα φέρουν καταγραφικό 
θερμοκρασίας του θαλάμου μεταφοράς (ΕΦΕΤ ΟΔΗΓΟΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ Νο9),  αντίγραφο  του οποίου ο 
μεταφορέας οφείλει να παραδώσει, εάν του ζητηθεί. Ο μεταφορέας υποχρεούται να διαθέτει 
βιβλιάριο/πιστοποιητικό υγείας, το οποίο οφείλει να επιδείξει επιτόπου, εάν του ζητηθεί και να φέρει 
γάντια μιας χρήσης, κατά τη διάρκεια των χειρισμών παράδοσης των τροφίμων, όπου απαιτείται.

Ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει τα τρόφιμα, ως προς το είδος και την ποσότητα, σύμφωνα με 
τη δοθείσα παραγγελία του Νοσοκομείου, όπως επίσης και να παρέχει στην επιτροπή παραλαβής, κάθε 
πληροφορία και στοιχείο που θα του ζητείται σχετικά με τον προσδιορισμό του είδους. Η παράδοση των 
προϊόντων, κατά είδος και ποσότητα, θα γίνεται στην Αποθήκη Τροφίμων του Νοσοκομείου και ο 
προμηθευτής υποχρεούται για την τοποθέτηση τους στους χώρους και στα ράφια που θα του υποδείξει ο 
αρμόδιος υπάλληλος. 

Η παράδοση όλων των τροφίμων θα γίνεται στην Αποθήκη Τροφίμων του Νοσοκομείου τις πρωινές ώρες 
7.30-8.30 π.μ., όλες τις εργάσιμες ημέρες, με εξαίρεση τα προϊόντα αρτοποιίας, που η παράδοση θα 
γίνεται στις 7:00 π.μ.  κάθε μέρα, συμπεριλαμβανομένων Κυριακών και λοιπών Αργιών, σύμφωνα με τις 
εκάστοτε παραγγελίες του αρμοδίου Τμήματος, οι οποίες θα γνωστοποιούνται στον προμηθευτή 
τουλάχιστον 24 ώρες πριν. Η παράδοση τροφίμων θα γίνεται και στο ξενώνα «ΑΚΕΣΩ».

Για όλα τα παρακάτω είδη η προσφορά δείγματος είναι απαραίτητη, με ποινή αποκλεισμού, βάσει του 
οποίου θα γίνει και η παραλαβή του είδους μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΥΡΩΣΕΩΝ
             
1.  Ποιότητα, Ασφάλεια και Υγιεινή Τροφίμων
1. Α Χημικές επιμολύνσεις που οφείλονται στην παρουσία χημικών ουσιών που είναι τοξικές  για τον 
άνθρωπο, των οποίων η παρουσία απαγορεύεται τελείως ή περιορίζεται κάτω από καθορισμένα όρια 
(εντομοκτόνα, πρόσθετα, χημικά καθαριστικά, διοξίνες, φυτοφάρμακα κ.α)
1.Β Μικροβιακές επιμολύνσεις που οφείλονται στην παρουσία παθογόνων μικροοργανισμών και που είναι 
ή όχι ορατές μακροσκοπικά (γεύση, οσμή, χρώμα) καθώς και τυχόν αποκλίσεις από τα μικροβιολογικά 
κριτήρια  για τα τρόφιμα.



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 11 Από 18

1. Γ Φυσικές επιμολύνσεις από ξένα ως προς το τρόφιμο σώματα.
Υλικά συσκευασίας (μέταλλο, γυαλί, ξύλο, πλαστικό κ.α.)
Προσωπικό (τρίχες, νύχια κ.α.)
Εργαλεία καθαρισμού – υλικά συντήρησης – φτερά και περιττώματα ζώων κ.α.
1. Δ Κακός χειρισμός των ειδών κατά την επεξεργασία, συσκευασία, αποθήκευση και μεταφορά:
 Μη ικανοποιητική ή μη συμβατή με την ισχύουσα νομοθεσία εμφάνιση και συσκευασία 
 Διάρκεια ζωής μη αναμενόμενη στα είδη και ελλιπής ή ακατάλληλη σήμανση.
 Αποκλίσεις από την απαιτούμενη θερμοκρασία του είδους κατά την παράδοση.
1. Ε  Μη κατάλληλα μεταφορικά μέσα καθώς και ακατάλληλες συνθήκες μεταφοράς των ειδών.
1. ΣΤ Αποκλίσεις από τις τεχνικές προδιαγραφές της σύμβασης, πέραν των ήδη προβλεπομένων, που 
αφορούν στην ποιότητα των ειδών.
2.  Χρόνος παράδοσης των ειδών – Μη εκτέλεση παραγγελιών
Αφορά σε άνευ αντικειμενικού λόγου και προηγούμενης ενημέρωσης καθυστερήσεις από τις ημέρες και 
τις ώρες παράδοσης των ειδών όπως αυτές προβλέπονται από τη διακήρυξη και ορίζονται κατά την 
παραγγελία του Νοσοκομείου. Επίσης, αφορά στην άνευ αντικειμενικού λόγου και προηγούμενης 
ενημέρωσης μη εκτέλεση παραγγελίας του Νοσοκομείου.
3. Παράδοση ελλιπών ποσοτήτων ή χωρίς προέγκριση αλλαγή των ειδών
Αφορά αποκλίσεις από τις ποσότητες των ειδών των παραγγελιών του Νοσοκομείου. Επίσης, αφορά 
αλλαγή από τα προβλεπόμενα στη σύμβαση κάποιου είδους χωρίς προηγούμενη ενημέρωση και την 
προέγκριση του Νοσοκομείου.
4. Μη τήρηση λοιπών τεχνικών προδιαγραφών. 
Αφορά λοιπές τεχνικές προδιαγραφές πέραν αυτών που έχουν σχέση με την ποιότητα των ειδών 
(κατηγορία 1ΣΤ)
Για παραβάσεις των κατηγοριών 1 Α, 1Β: να υπάρχει πιστοποίηση από αρμόδιο κρατικό φορέα
Για παραβάσεις των κατηγοριών 1 Α, 1 Β και 1 Γ: να επιβάλλεται πρόστιμο μετά από απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου για πρώτη φορά 0,5% επί της συνολικής καθαρής κατακυρωθείσας δαπάνης της 
σύμβασης, για δεύτερη φορά 1% επί της συνολικής καθαρής κατακυρωθείσας δαπάνης της σύμβασης. Για 
περισσότερες από δύο φορές, ο προμηθευτής θα κηρύσσεται έκπτωτος και θα επιβάλλονται οι νόμιμες 
κυρώσεις που προβλέπονται στο Ν. 4412/16.
Για παραβάσεις των κατηγοριών 1 Δ, 1 Ε και 1 ΣΤ: να επιβάλλεται πρόστιμο μετά από απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου και κατόπιν εκτίμησης της βαρύτητας της παράβασης για πρώτη φορά μέχρι 50% 
επί της συνολικής αξίας των παραγγελθέντων / παραληφθέντων /παραλαμβανόμενων επίμαχων ειδών, 
για δεύτερη φορά μέχρι 75% επί των ως άνω αναφερόμενων, για τρίτη φορά μέχρι 100% επί των ως άνω 
αναφερόμενων. Για περισσότερες από τρεις φορές, ο προμηθευτής θα κηρύσσεται έκπτωτος και θα 
επιβάλλονται οι νόμιμες κυρώσεις που προβλέπονται στο Ν. 4412/16. 

Για παραβάσεις της κατηγορίας 2 και 3: να επιβάλλεται πρόστιμο μετά από απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και κατόπιν εκτίμησης της βαρύτητας της παράβασης για πρώτη φορά μέχρι 30% επί της 
συνολικής αξίας των  παραγγελθέντων / παραληφθέντων /παραλαμβανόμενων επίμαχων ειδών, για 
δεύτερη φορά μέχρι 50% επί των ως άνω αναφερόμενων, για τρίτη φορά 70% επί των ως άνω 
αναφερόμενων. Για περισσότερες από τις τρεις φορές, θα επιβάλλεται πρόστιμο με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου στα παραπάνω περιγραφόμενα πλαίσια. 
Για παραβάσεις της κατηγορίας  4: θα επιβάλλεται πρόστιμο κατ’ εκτίμηση της υπηρεσίας και του 
Διοικητικού Συμβουλίου  του Νοσοκομείου και κατόπιν σχετικής απόφασης αυτού στα παραπάνω  
πλαίσια.



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 12 Από 18

Σε περίπτωση που θα καθυστερήσει ο προμηθευτής να προσκομίσει τα είδη στο Νοσοκομείο ή παραλείψει 
ορισμένα από εκείνα που του παραγγέλθηκαν ή δεν τα προσκομίσει καθόλου, ή σε περίπτωση απόρριψης 
των ειδών από την επιτροπή παραλαβής και μη αντικατάστασής τους στην ταχθείσα προθεσμία, τότε το 
Νοσοκομείο μπορεί να αγοράσει αυτά ή αντίστοιχα προϊόντα από το ελεύθερο εμπόριο, αφού προηγηθεί 
έρευνα αγοράς για τις τιμές  και την ποιότητα των ειδών ( π.χ. Δελτίο πιστοποίησης τιμών του τμήματος 
Προστασίας Καταναλωτή της Δ/νσης Εμπορίου της Νομαρχίας Αθηνών ) οπότε η τυχόν επιπλέον διαφορά 
τιμής μεταξύ της συμβατικής και της εκ του ελευθέρου εμπορίου αγοράς, καθώς και κάθε άλλη πρόσθετη 
δαπάνη που θα προκύψει από την αιτία αυτή, βαρύνουν τον προμηθευτή και καταλογίζονται σε βάρος του 
μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου.

ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ
Η Αναθέτουσα Αρχή έχει το δικαίωμα να κηρύξει έκπτωτο τον ανάδοχο για τους λόγους που 
περιγράφονται στο Άρθρο 160 του Ν.4412/2016, παραγρ.1,2α/β/γ/δ/ε/στ, 3 έως 13. Η έκπτωση γίνεται με 
απόφαση του Οργάνου Λήψης Αποφάσεων, ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής του 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ, οπότε και καταπίπτει αυτοδικαίως υπέρ της Α.Α. η Εγγύηση Συμμετοχής του ή η Εγγύηση 
Καλής Εκτέλεσης της σύμβασης κατά περίπτωση.
Οι κυρώσεις που επιβάλλονται στον έκπτωτο ανάδοχο θα είναι σύμφωνες με την προαναφερόμενη 
νομοθεσία. Σε περίπτωση εκπτώσεως του αναδόχου, η Α.Α. δικαιούται, κατά την κρίση της, να κρατήσει 
μέρος ή το σύνολο του εξοπλισμού, καταβάλλοντας το αναλογούν συμβατικό τίμημα. Οι κυρώσεις δεν 
επέρχονται αν ο ανάδοχος αποδείξει ότι η καθυστέρηση οφείλεται σε ανώτερη βία ή σε υπαιτιότητα της 
Α.Α. Επίσης, ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που έγινε στο όνομά του και 
από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου, 
ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου:
Α)εφόσον δεν προσήλθε για την υπογραφή της σύμβασης εντός του χρόνου που ορίστηκε στην πρόσκληση 
από την Αναθέτουσα Αρχή.
Β)εφόσον δε φόρτωσε, παρέδωσε ή αντικατέστησε τα συμβατικά υλικά ή δεν επισκεύασε ή συντήρησε 
αυτά μέσα στο συμβατικό χρόνο ή στο χρόνο παράτασης που του δόθηκε (Άρθρο 203, Ν.4412/2016).

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
 Η ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των ειδών  θα γίνεται από τριμελή επιτροπή και την Επόπτρια 
Δημόσιας  Υγείας, η οποία ορίζεται κάθε φορά από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου.
Αντικείμενα της επιτροπής παραλαβής είναι:
1. Έλεγχος της καθαριότητας και τακτικής απολύμανσης των μεταφορικών μέσων που χρησιμοποιεί 
για τα είδη του ο προμηθευτής.
2.  Έλεγχος της έγκαιρης και σωστής ποσοτικά εκτέλεσης της παραγγελίας από τον προμηθευτή.
3. Έλεγχος μακροσκοπικών χαρακτηριστικών του είδους, οσμή ,  όψη κλπ.
4. Λήψη δειγμάτων, κατά την κρίση της, για Χημικό, Μικροβιολογικό κλπ. έλεγχο συντάσσοντας  
πρωτόκολλο δειγματοληψίας στο οποίο υποχρεωτικά θα αναφέρονται τα οριζόμενα στο άρθρο 14 του  
κώδικα τροφίμων και Ποτών (είδος, ποιότητα, ποσότητα, παραγωγός ή συσκευαστής ή εισαγωγέας, 
προμηθευτής και κάθε άλλη πληροφορία για την αυθεντικότητα του δείγματος και την ταυτότητα του 
προϊόντος). 
-το κόστος των δειγμάτων επιβαρύνει τον προμηθευτή
-το κόστος εξέτασης των δειγμάτων σε διαπιστευμένο εξωτερικό εργαστήριο τρίτου επιβαρύνει τον 
προμηθευτή



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 13 Από 18

(οδηγία 2002/26/εκ της επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2002, -κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 209/2013 της 
επιτροπής, της 11ης   Μαρτίου 2013)
5.  Έλεγχο της ποιότητας, με προσδιορισμό των χαρακτηριστικών στοιχείων αυτής , της κατηγορίας , της 
προέλευσης καθώς και κάθε χαρακτηριστικού γνωρίσματος των παραδιδόμενων από τον προμηθευτή 
ειδών.
6.  Η παραλαβή των ειδών με σύνταξη του αντίστοιχου πρωτοκόλλου παραλαβής, το οποίο θα 
παραδίδεται εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών στον προμηθευτή προκειμένου να εκδοθεί βάσει αυτού το 
τιμολόγιο.
7.  Η διαπίστωση παράβασης ή η απόρριψη των προσκομισθέντων ειδών με σύνταξη πρακτικού μη 
παραλαβής, το οποίο θα αποστέλλεται στον προμηθευτή και θα περιλαμβάνει τα παρακάτω στοιχεία :
Α) Ημερομηνία παραγγελίας
Β) Ποσότητα
Γ) Είδος
Δ) Πλήρης αιτιολογία του λόγου απόρριψης
Ε) Αν δημιουργήθηκε πρόβλημα στο Νοσοκομείο
ΣΤ) Εάν η παράβαση έχει γίνει και στο παρελθόν
Ζ) Να υπάρχει η υπογραφή του προμηθευτή ή εκπροσώπου του και τυχόν παρατηρήσεις αυτού, και σε 
περίπτωση άρνησής του να αναγράφεται ότι αρνήθηκε να υπογράψει.
Η) Αν αντικαταστάθηκε το είδος στην ταχθείσα προθεσμία.
8.  Κατά την παραλαβή των ειδών και κατά την διενέργεια δειγματοληψιών οφείλει να παρίσταται  ο 
Επόπτης Δημόσιας Υγείας.
2.  Κατά τη διαδικασία παραλαβής των υλικών καλείται να παραστεί, εφόσον το επιθυμεί ο προμηθευτής 
και διενεργείται ποσοτικός και ποιοτικός έλεγχος. Η σύμβαση μπορεί να προβλέπει ότι ο ποιοτικός έλεγχος 
γίνεται με ένα ή περισσότερους από τους τρόπους που περιγράφονται εδώ:
α. Με μακροσκοπική εξέταση.
β. Με χημική ή μηχανική εξέταση (εργαστηριακή εξέταση).
γ. Με πρακτική δοκιμασία
δ. Με όλους ή με όσους από τους παραπάνω τρόπους χρειάζεται, ανάλογα με το προς προμήθεια υλικό ή 
και με οποιοδήποτε άλλο ενδεικνυόμενο τρόπο, κατά την κρίση της επιτροπής παραλαβής, εφόσον ο 
τρόπος αυτός προβλέπεται από τη σύμβαση.
3.   Σε περίπτωση που η σύμβαση προβλέπει μόνο μακροσκοπική εξέταση, συντάσσεται από την επιτροπή 
παραλαβής οριστικό πρωτόκολλο (παραλαβής ή απόρριψης) μετά τη διενέργεια του μακροσκοπικού 
ελέγχου. Όταν η σύμβαση προβλέπει, εκτός από την μακροσκοπική εξέταση και άλλους ελέγχους (όπως 
χημική εξέταση, μηχανική εξέταση, πρακτική δοκιμασία) συντάσσεται από την επιτροπή παραλαβής, εκτός 
από το πρωτόκολλο μακροσκοπικού ελέγχου και δειγματοληψίας και οριστικό πρωτόκολλο (παραλαβής ή 
απόρριψης) μετά τα αποτελέσματα των ελέγχων τούτων. Εάν, λόγω της φύσης του είδους, όλοι οι 
προβλεπόμενοι από την σύμβαση έλεγχοι γίνονται από την επιτροπή παραλαβής και δεν μεσολαβούν 
εργαστηριακοί και λοιποί έλεγχοι για την σύνταξη του οριστικού πρωτοκόλλου, τούτο συντάσσεται από 
την επιτροπή χωρίς να προηγηθεί σύνταξη πρωτοκόλλου μακροσκοπικού ελέγχου και δειγματοληψίας.
4.   Σε περίπτωση που η επιτροπή παραλαβής απορρίψει το υλικό, αναφέρει στο σχετικό πρωτόκολλο τις 
παρεκκλίσεις που παρουσιάζει τούτο από τους όρους της σύμβασης και τους λόγους της απόρριψης και 
γνωματεύει αν το υλικό μπορεί να χρησιμοποιηθεί. Eάν το υλικό απορρίπτεται από την επιτροπή 
παραλαβής λόγω παρεκκλίσεων που διαπιστώθηκε κατά τον μακροσκοπικό έλεγχο, η επιτροπή δεν 
προβαίνει στη λήψη και αποστολή δειγμάτων και αντιδειγμάτων για άλλους περαιτέρω ελέγχους.



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 14 Από 18

5.  Τηρούμενη διαδικασία σε περίπτωση που το παραδιδόμενο είδος κρίνεται ότι δεν πληροί τους όρους 
της σύμβασης:
Α)  Σε περίπτωση που η επιτροπή αρνείται ομόφωνα ή κατά πλειοψηφία την παραλαβή των ειδών 
γιατί κρίνει ότι μπορεί να είναι ακατάλληλα προς βρώση (ουσιώδεις μακροσκοπικές αλλοιώσεις, παρουσία 
εντόμων ή ξένων σωμάτων) ή ακατάλληλα για κατανάλωση (σήμανση, ενδείξεις κλπ.), να μην τα 
επιστρέφουν αλλά να καλείται η Αρμόδια Υπηρεσία, και σε περίπτωση που δεν μπορέσει να παρευρεθεί ο 
αρμόδιος υπάλληλος, να παραλαμβάνονται με επιφύλαξη προκειμένου να εξετασθούν την επόμενη 
ημέρα. 

Α1) Σε περίπτωση που η έκδοση του πορίσματος γίνεται αμέσως, τότε αν μεν είναι θετική, ο προμηθευτής 
υποχρεούται να αντικαταστήσει τα είδη, αμέσως, διαφορετικά το Νοσοκομείο έχει δικαίωμα να τα 
αγοράσει από το ελεύθερο εμπόριο σε βάρος του προμηθευτή, η δε επιτροπή να συντάξει πρακτικό μη 
παραλαβής για την επιβολή των προβλεπομένων κυρώσεων, αν δεν είναι αρνητική , τότε το Νοσοκομείο 
υποχρεούται να παραλάβει τα είδη.
Α2) Σε περίπτωση που η έκδοση του πορίσματος δεν γίνεται αμέσως, τότε ο προμηθευτής υποχρεούται να 
αντικαταστήσει τα είδη αμέσως, διαφορετικά το Νοσοκομείο έχει το δικαίωμα να το αγοράσει από το 
ελεύθερο εμπόριο σε βάρος του προμηθευτή, όταν δε εκδοθεί το αποτέλεσμα, αν μεν είναι θετικό, θα 
επιβληθούν οι προβλεπόμενες κυρώσεις στον προμηθευτή, αν δε είναι αρνητικό, ο προμηθευτής, 
απαλλάσσεται.
Α3) Σημειώνεται, ότι στην περίπτωση της απόρριψης των ειδών κατά πλειοψηφία, ο προμηθευτής έχει το 
δικαίωμα της διαιτησίας. Δηλαδή, μπορεί να κληθεί ο Διευθυντής, ή ο νόμιμος αναπληρωτής του για την 
επίλυση της διαφοράς.
Α4) Αν ο Δ/ντής συμφωνήσει με την κατά πλειοψηφία απόρριψη των ειδών, τότε ισχύουν τα ανωτέρω 
αναφερόμενα. Αν όμως ο Δ/ντής ή ο νόμιμος αναπληρωτής του δεν συμφωνήσουν με την απόρριψη της 
παραλαβής των ειδών τότε τα είδη παραλαμβάνονται κανονικά και ο προμηθευτής απαλλάσσεται.
Α5) Ο προμηθευτής έχει το δικαίωμα σε περίπτωση απόρριψης των ειδών για λόγους ποιότητας, να 
ζητήσει δειγματοληψία, οπότε εφαρμόζεται η προαναφερθείσα διαδικασία.
Β)  Σε περίπτωση που η επιτροπή αρνείται ομόφωνα η κατά πλειοψηφία την παραλαβή των ειδών 
γιατί κρίνει ότι είναι ακατάλληλα για την χρήση που προορίζονται , τότε ο προμηθευτής υποχρεούται να 
αντικαταστήσει τα είδη αμέσως, διαφορετικά το Νοσοκομείο έχει το δικαίωμα να τα αγοράσει από το 
ελεύθερο εμπόριο σε βάρος του προμηθευτή, η δε επιτροπή να συντάξει πρακτικό παράβασης για την 
επιβολή των προβλεπομένων κυρώσεων.
Β1) Σημειώνεται ότι στην περίπτωση απόρριψης των ειδών κατά πλειοψηφία, ο προμηθευτής έχει το 
δικαίωμα της διαιτησίας, οπότε εφαρμόζονται οι παραπάνω παράγραφοι Α3, Α4 περί διαιτησίας.
Γ) Σε περίπτωση προσκόμισης ειδών τα οποία στερούνται ενδείξεων στην  Ελληνική γλώσσα, δεν θα 
παραλαμβάνονται από την επιτροπή και θα συντάσσει πρακτικό παράβασης.
Δ)  Τα είδη θα παραδίδονται από τον προμηθευτή ή τον εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό του, ο οποίος 
θα πρέπει να είναι ενήλικος και εγγράμματος, ώστε να μπορεί να υπογράψει τα σχετικά έγγραφα.
Ε)  Στο πρακτικό παραλαβής θα αναγράφονται αναλυτικά το είδος, η ποσότητα, ο χαρακτηρισμός της 
ποιότητας, κατηγορίας, ο τόπος προέλευσης καθώς και κάθε άλλο διακριτικό γνώρισμα του χορηγούμενου 
προϊόντος  και θα υπογράφεται από τον προμηθευτή.
ΣΤ)  Το πρακτικό παράβασης ή μη παραλαβής θα περιλαμβάνει τα στοιχεία που αναφέρονται και στο 
πρακτικό παραλαβής, όπως επίσης και την διαπιστωθείσα παράβαση.
Ζ)  Ο προμηθευτής θα υπογράφει το ανωτέρω πρακτικό και θα σημειώνει τις τυχόν παρατηρήσεις 
του.



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 15 Από 18

Η)  Σε περίπτωση που ο προμηθευτής ή ο εκπρόσωπος που αρνείται να υπογράψει στα ανωτέρω 
πρακτικά η επιτροπή παραλαβής υποχρεούται να τα σημειώσει. Επίσης μπορεί να δευτερολογήσει σε 
τυχόν παρατηρήσεις  του προμηθευτή. 

Η παράδοση όλων των τροφίμων θα γίνεται στην Αποθήκη Τροφίμων του Νοσοκομείου τις πρωινές ώρες 7.30-8.30 
π.μ., όλες τις εργάσιμες ημέρες, με εξαίρεση τα προϊόντα αρτοποιίας, που η παράδοση θα γίνεται στις 7:00 π.μ.  
κάθε μέρα, συμπεριλαμβανομένων Κυριακών και λοιπών Αργιών, σύμφωνα με τις εκάστοτε παραγγελίες του 
αρμοδίου Τμήματος, οι οποίες θα γνωστοποιούνται στον προμηθευτή τουλάχιστον 24 ώρες πριν. Ενδέχεται να 
γίνεται παράδοση τροφίμων και στο ξενώνα «ΑΚΕΣΩ».

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Ο προμηθευτής υποχρεούται να παρέχει κάθε πληροφορία και στοιχείο που θα του ζητηθεί σχετικά με τον 
προσδιορισμό του είδους. 
Επίσης, υποχρεούται να προσκομίζει τα αποτελέσματα των μικροβιολογικών και χημικών αναλύσεων των 
προϊόντων, που πραγματοποιεί στα πλαίσια του αυτοελέγχου, όταν ζητηθούν.

Οι προβλεπόμενες ποσότητες κατά είδος, στον πίνακα προϋπολογισμού ειδών, είναι ενδεικτικές, καθώς 
οι παραγγελίες διαμορφώνονται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες σίτισης των ασθενών κατά τη 
διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης. Ως εκ τούτου, είναι πιθανή η ανταλλαγή μέρους των ποσοτήτων 
μεταξύ των ειδών, χωρίς να σημειωθεί υπέρβαση του συνολικού ποσού της σύμβασης. 

Το νοσοκομείο διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει αλλαγή του προϊόντος σε περίπτωση που το 
προσκομισθέν δεν ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις του νοσοκομείου για τις χρήσεις που προορίζεται.

Στην περίπτωση κατακύρωσης χαμηλότερης τιμής (στα είδη με ποσοστό έκπτωσης) από την 
προϋπολογισθείσα, είναι δυνατή η αύξηση των ποσοτήτων (κιλά ή τεμάχια) των ειδών χωρίς να σημειωθεί 
υπέρβαση του συνολικού ποσού της σύμβασης.

Το Νοσοκομείο διατηρεί το δικαίωμα με ειδικό κλιμάκιο (Επιτροπή) να προβαίνει σε τακτικούς ελέγχους 
των ειδικών βιβλίων των αστιατρικών και αστυκτηνιατρικών ελέγχων, τα οποία οι προμηθευτές είναι 
υποχρεωμένοι να τα διατηρούν σε άριστη κατάσταση και τα οποία δεν πρέπει να έχουν δυσμενείς 
παρατηρήσεις σχετικά με τις εγκαταστάσεις και τα προϊόντα τους. Επίσης ο προμηθευτής επιβαρύνεται με 
τα έξοδα της χημικής εξέτασης ή της διενεργηθείσης πραγματογνωμοσύνης, εφόσον το αποτέλεσμα αυτών 
απέδειξε ότι το είδος που εξετάστηκε δεν ανταποκρίνεται με το συμβατικό είδος.

Οι αναγραφόμενες ποσότητες των ειδών είναι ενδεικτικές και έχουν προσδιοριστεί κατ’ εκτίμηση των 
αναγκών των Νοσοκομείων, με βάση την κατανάλωση αντίστοιχων ειδών κατά τα προηγούμενα έτη. Τα 
Νοσοκομεία δεν έχουν υποχρέωση να εξαντλήσουν τις ποσότητες αυτές ή τον προϋπολογισμό της 
προμήθειας, εφόσον τούτο δεν επιβάλλεται από τις ανάγκες τους, όπως αυτές θα διαμορφωθούν κατά τη 
διάρκεια της σύμβασης & είτε κατά την διάρκεια της τυχόν παράτασης αυτής.

Εάν διαπιστωθεί από την Υπηρεσία ανυπαρξία της επιχειρηματικής μονάδας που δηλώθηκε με την 
προσφορά, κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, η προσφορά απορρίπτεται και 



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 16 Από 18

επιβάλλονται εις βάρος του προσφέροντος οι κυρώσεις που προβλέπονται. Η προσφορά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη και όταν στην επιχειρηματική μονάδα που δηλώνεται για την παραγωγή του τελικού 
προϊόντος έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τους διαγωνισμούς των φορέων που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής του ν. 2286/1995, η οποία ισχύει κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.

 Έπειτα από την υποβολή της προσφοράς, τόσο πριν όσο και μετά τη σύναψη της σύμβασης, απαγορεύεται 
η αλλαγή της επιχειρηματικής μονάδας, στην οποία δηλώθηκε ότι θα παραχθεί το προϊόν και με βάση την 
οποία έγινε η κατακύρωση. Κατ’ εξαίρεση πριν τη σύναψη της σύμβασης, μπορεί να εγκριθεί η ανωτέρω 
αλλαγή μόνον σε περίπτωση ανωτέρας βίας ή διακοπής λειτουργίας του δηλωθέντος εργοστασίου για 
οποιονδήποτε λόγο, ενώ μετά τη σύναψη της σύμβασης η αλλαγή αυτή μπορεί να εγκριθεί μετά από 
αιτιολογημένο αίτημα του προμηθευτή. Σε όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις, απαιτείται απόφαση του 
αρμοδίου αποφασίζοντος οργάνου, μετά από γνώμη της Επιτροπής του διαγωνισμού. Παραγωγή του 
υλικού σε εργοστάσιο άλλο από εκείνο που δηλώθηκε χωρίς προηγούμενη έγκριση του Γ. Ν. Κορίνθου 
συνεπάγεται αντιστοίχως τον αποκλεισμό του προμηθευτή ή την κήρυξη αυτού έκπτωτου από τη 
σύμβαση, με τις προβλεπόμενες κυρώσεις.

Για ότι δεν προβλέπεται στην παρούσα απόφαση, ισχύουν οι διατάξεις, όπως έχουν τροποποιηθεί και 
συμπληρωθεί, των σχετικών με τις Προμήθειες Νόμων και Προεδρικών Διαταγμάτων που έχουν 
προαναφερθεί στην παρούσα, τις οποίες θεωρείται ότι γνωρίζουν οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό και 
δεν μπορούν να επικαλεστούν άγνοιά τους. Οι παραπάνω όροι θεωρούνται δεσμευτικοί, με ποινή 
απόρριψης της προσφοράς σε περίπτωση μη συμμόρφωσης σε κάποιον από αυτούς κυρώσεις.

Ημερομηνία Λήξης Υποβολής Προσφορών: 17-02-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 πμ. λόγω του 
επείγοντος.

Προκειμένου να μπορέστε να συμμετέχετε και να υποβάλετε απαντήσεις σχετικά με τις προσκλήσεις 
ενδιαφέροντος ή/και υποβολής προσφοράς, θα πρέπει να αποκτήσετε κωδικούς πρόσβασης για την εφαρμογή.
Η εγγραφή στην πλατφόρμα iSupplies είναι δωρεάν και γίνεται είτε μέσω τηλεφώνου στην iSmart P.C. στο 
2103601671 είτε συμπληρώνοντας τη σχετική φόρμα εγγραφής στη διεύθυνση: http://isupplies.gr/auth/register.

Για κάθε έρευνα που καλείστε να συμμετάσχετε, θα ενημερώνεστε μέσω email στη διεύθυνση ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας που θα δηλώσετε κατά την εγγραφή σας.
Για οποιαδήποτε περαιτέρω πληροφορία σχετικά με την πλατφόρμα iSupplies μπορείτε να απευθύνεστε στα 
ακόλουθα στοιχεία επικοινωνίας: email: info@isupplies.gr, τηλ: 2103601671.

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 
ΝΑ ΚΑΤΑΤΕΘΟΥΝ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ:

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

1.

Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α ́75), όπως εκάστοτε ισχύει, η οποία
υπογράφεται, μόνο από τον εκάστοτε εκπρόσωπο του οικονομικού φορέα, σύμφωνα με το άρθρο 
107, παρ. 13 του Ν. 4497/2017, όπου να δηλώνεται ότι:
 Οι προσφέροντες αποδέχονται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της παρούσας πρόσκλησης.
 Η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, των οποίων οι προσφέροντες 
έλαβαν πλήρη γνώση.
 Τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή.
 Οι προσφέροντες παραιτούνται από κάθε δικαίωμα αποζημίωσής του σχετικά με οποιαδήποτε 
απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής για αναβολή ή ακύρωση – ματαίωση του διαγωνισμού.
 Οι Διαχειριστές στις περιπτώσεις που το νομικό πρόσωπο είναι Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης 

http://isupplies.gr/auth/register


ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 17 Από 18

(ΕΠΕ.) ή προσωπική εταιρεία (Ο.Ε. και Ε.Ε.), ή Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία (Ι.Κ.Ε.), ή ο Πρόεδρος 
και ο Διευθύνων Σύμβουλος και όλα τα μέλη του Δ.Σ. όταν το νομικό πρόσωπο είναι ανώνυμη 
εταιρεία (Α.Ε.) και οι νόμιμοι εκπρόσωποι σε κάθε άλλη περίπτωση νομικού προσώπου δεν έχουν 
καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική
απόφαση για τα αδικήματα της παρ. 1 του αρ. 73 του Ν. 4412/16
 Κατά την ημερομηνία αποσφράγισης είναι ενήμεροι ως προς τις φορολογικές και ασφαλιστικές 
υποχρεώσεις τους.

2. Τεχνική Προσφορά
3. Οικονομική Προσφορά. Να αναφέρεται στην προσφορά ο χρόνος ισχύος προσφοράς

Υποχρεωτικό μόνο για τους μειοδότες

 Πιστοποιητικό Φορολογικής Ενημερότητας
 Πιστοποιητικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας

ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΟΠΩΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΣΑΣ ΝΑ ΑΝΑΦΕΡΕΤΑΙ Ο ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ 

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΔΕΝ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΕΚΤΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ

Ο ανάδοχος υπόκειται στις νόμιμες κρατήσεις. Ο ΦΠΑ βαρύνει το νοσοκομείο.

Χρόνος ισχύος προσφορών: Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες με την συμμετοχή τους για 
έξι (6) μήνες

Τρόπος πληρωμής:

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και 
δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του Ν. 4412/2016, καθώς και κάθε 
άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την 
πληρωμή (αποδεικτικά φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας κ.λ.π.).

Ειδικοί Όροι συμμετοχής:

Ο προμηθευτής με την συμμετοχή του δηλώνει ότι φέρει εις το ολόκληρον αλληλεγγύως και απεριορίστως την 
ευθύνη για την επίτευξη του σκοπού μετά των παρεπομένων αυτού υποχρεώσεων. Κατά τον αυτό τρόπο εγγυάται 
την εκτέλεση της υπό ανάθεση υπηρεσίας και επιβαρύνεται με τις ενδεχόμενες κυρώσεις ή εκπτώσεις σε 
περίπτωση μη παράδοσης των ειδών.

Η παρούσα απόφαση θα εγκριθεί από το ΔΣ,  όταν θα συσταθεί, λόγω αρμοδιότητας. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

ΚΑΡΠΟΥΖΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ



Σελ 18 Από 18

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (μέσω DocuTracks)
Μέλη Επιτροπής διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
 1. ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ-ΙΑΤΡΟΣ Ε.Β. ΠΑΙΔΙΑΤΡ.
 2. ΧΑΤΖΗΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΕΥΣΤΡ.-ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ
 3. ΚΑΡΡΑ ΑΦΡΟΔ.-ΤΕ ΝΟΣ/ΤΡΙΩΝ
4. ΓΥΠΑ ΕΛΕΝΗ- ΔΕ Δ/ΚΟΥ Γραμματέας Επιτροπής

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ ΧΑΡ.-ΙΑΤΡΟΣ –Ε.Β.’ΧΕΙΡΟΥΡΓ.
2. ΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ Π.-ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ
3. ΚΟΥΤΣΟΓΚΙΛΛΑ ΑΙΚ–ΤΕ  ΝΟΣ/ΤΡΙΩΝ  
4.  ΚΑΜΕΝΙΤΣΑ  ΑΙΚ.-ΤΕ Δ/ΚΟΥ Γραμματέας Επιτροπής
(παράλληλα με τα καθήκοντα της)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: (μέσω DocuTracks)
1. κ. Διοικητή
2. Δ/ντή – Υπ/ντρια Διοικητικής – Οικονομικής Υπηρεσίας
3. Αν/τρια Προϊσταμένη Οικονομικού Τμήματος
4. Γραφείο Υλικού
5. Γραφείο Προμηθειών



ΑΔΑ: 9ΧΘΥ4690Β5-8ΗΤ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Γ.Ν. Κορίνθου 15/02/2023
Α. Π.: 4496
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-02-15T21:59:48+0200
	Athens




